[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI Nº033 DE 09 DE ABRIL DE 2018

Altera dispositivos da Lei Municipal n.º3.601 de 02 de setembro de 2014, que dispõe sobre a realização de estágios de complementação educacional para estudantes da educação superior, de  cursos  técnicos e do ensino médio.
guilherme eugenio granzotto, Prefeito Municipal de Aratiba, no uso de suas atribuições legais,
FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica acrescido a Lei  Municipal n.º3.601 de  02  de  setembro  de 2014, o Art. 3º-A e os parágrafos 1º, 2º e 3º,  os quais passarão a vigorar com a seguinte redação:
         “Art. 3º-A Além dos estágios remunerados de que trata a Lei nº3.601/2014, poderá o Município disponibilizar de até 10 (dez)  vagas para a realização de estágio curricular obrigatório, conforme as diretrizes, modalidades e áreas de ensino de cada curso de educação superior, de educação profissional técnica e de ensino médio.
         § 1º Somente serão  aceitos estágios de estudantes de cursos cujas áreas estejam relacionadas diretamente com as atividades, programas, planos e projetos desenvolvidos pelo órgão municipal.

        § 2º  A  realização do estágio curricular obrigatório não será remunerado e nem acarretará vínculo empregatício ou  beneficio de qualquer  outra natureza.
       § 3º Para realização do estágio curricular obrigatório será firmado termo de compromisso entre o Município, o estagiário  e a instituição de ensino.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor da data se sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  09 dias do mês de abril de 2018.
              GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

                   Prefeito Municipal.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº033/2018, está propondo a alteração da Lei Municipal  n.º3.601 de 02 de setembro de 2014, que dispõe sobre a realização de estágios de complementação educacional para estudantes da educação superior, de  cursos  técnicos e do ensino médio.

Mediante a autorização  desse Poder Legislativo,  poderá ser possibilitado ao órgão da Administração Pública Municipal,  que tenha condições de proporcionar experiência prática na linha de sua formação, aceitar, como estagiários, alunos que estejam frequentando o ensino regular em instituições de educação superior, de educação profissional técnica e de ensino médio,  com observância do disposto na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.
O estágio é uma etapa importante no processo de desenvolvimento e aprendizagem do aluno, pois promove oportunidades de vivenciar na prática conteúdos acadêmicos, propiciando desta forma, a aquisição de conhecimentos e atitudes relacionadas com a profissão escolhida pelo estagiário. Além disso, o programa de estágio permite a troca de experiências entre os funcionários de uma instituição, bem como o intercâmbio de novas ideias, conceitos, planos e estratégias.

A realização do estágio alia conhecimento acadêmico com a experiência vivencial do ambiente de trabalho, porque elucida e complementa na prática os temas abordados nas aulas pelo professor. Assim, o estudante pode reter melhor o conhecimento sobre a profissão escolhida, através da experiência galgada durante o programa de estágio.

O principal objetivo do estágio é proporcionar para os alunos os instrumentos de preparação para a introdução e inserção no mercado de trabalho, mediante ambiente de aprendizagem adequado e acompanhamento pedagógico supervisionado pelo professor em sala de aula. Desta forma, o docente contribui como um facilitador do processo de aprendizagem e profissionalização deste aluno, onde através do estágio, ele se prepara para assumir um papel importante na sociedade, como protagonista e profissional qualificado.

Com relação à aquisição de benefícios e pontos positivos, o estágio permite o intercâmbio a e troca de novos conceitos e estratégias apreendidos pelo aluno através da vivência diária; a construção de uma rede de contatos com pessoas influentes do meio corporativo;  permite angariar referências profissionais para o currículo.

Para o estudante, a prática, a dedicação e a disciplina adquiridas durante o período de estágio agregam valor e conhecimento a sua carreira. Sob este viés, é crucial aproveitar as oportunidades de crescimento e desenvolvimento oferecidas durante este programa, que oferece um novo olhar para o futuro, através da construção de um novo projeto de vida e carreira profissional.

Aratiba, RS, aos 09 de abril de 2018.
GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO

Prefeito Municipal.
[image: image1.png][image: image2.png]